CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 326/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 04 de fevereiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 323/2025, de
autoria da VEREADORA ISABEL CRISTINA PIMENTA PIRES/Mobiliza, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência que sejam prestados os seguintes
esclarecimentos e informações referentes ao Imposto sobre Propriedade de Veículos
Automotores (IPVA), devido ao começo das arrecadações neste mês de fevereiro:

 Qual a quantidade de veículos emplacados no município de Araguari,
discriminando por categorias:

 Automóveis (carros de passeio);

 Motocicletas;

 Caminhões;

 Ônibus;

 Outros veículos.

 Qual a porcentagem do IPVA repassada ao município de Araguari, de
acordo com a legislação vigente;

 Qual a previsão de receita estimada para o ano de 2025 proveniente do
IPVA;

 Qual o planejamento municipal para alocação dos recursos arrecadados
com o IPVA, especificando as áreas ou projetos que serão contemplados.

Tais informações são de extrema importância para assegurar a transparência
da gestão pública e a correta aplicação dos recursos provenientes do IPVA, garantindo o
cumprimento das políticas públicas de interesse da população de Araguari.

Solicitamos que as informações sejam encaminhadas a esta Casa Legislativa
no prazo estipulado pela legislação, para ciência e acompanhamento do Poder Legislativo e
da população em geral.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2025-02-17T10:03:52-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2025-02-17T10:07:09-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro

		2025-02-17T10:10:38-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro